O Subsecretário de Assuntos Administra�vos do Ministério do Desenvolvimento Social – MDS, no uso de
suas atribuições legais, com base no §8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, determina o apos�lamento ao
Contrato Administra�vo nº 07/2016, reajustando o valor mensal do contrato dos atuais
R$ 2.682.754,86 (dois milhões, seiscentos e oitenta e dois mil setecentos e cinquenta e quatro reais e
oitenta e seis centavos) mensais e R$ 32.193.058,32 (trinta e dois milhões cento e noventa e três mil
cinquenta e oito reais e trinta e dois centavos) anuais para R$ 2.758.344,22 (dois milhões, setecentos e
cinquenta e oito mil trezentos e quarenta e quatro reais e vinte e dois centavos) mensais
e  R$  33.100.130,64 (trinta e três milhões, cem mil cento e trinta reais e sessenta e quatro centavos)
anuais no período de 01/01/2018 a 22/02/2018, e para R$ 2.757.933,16 (dois milhões, setecentos e
cinquenta e sete mil novecentos e trinta e três reais e dezesseis centavos) mensais
e R$ 33.095.197,92 (trinta e três milhões noventa e cinco mil cento e noventa e sete reais e noventa e
dois centavos centavos) anuais no período de 23/02/2018 a 31/12/2018, representando uma diferença a
ser recomposta de R$R$ 897.634,26 (oitocentos e noventa e sete mil, seiscentos e trinta e quatro reais
e vinte e seis centavos) sobre o valor atual do contrato, em razão da repactuação de preços decorrente
do advento das Convenções Cole�vas de Trabalho 2018/2018, registradas no Ministério do Trabalho
e Emprego - MTE sob o nº DF000001/2018 firmada entre o SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO,

[...]

Nesse sen�do, após a análise da documentação encaminhada, esta Divisão de Elaboração
e Registros Contratuais – DIERC realizou os cálculos e acostou novas planilhas de custos e formação de
preços, SEI nº 1879487 e 1872788, das quais se depreende que o valor do contrato passará dos atuais R$
2.682.754,86 (dois milhões seiscentos e oitenta e dois mil setecentos e cinquenta e quatro reais e oitenta
e seis centavos) mensais e R$ 32.193.058,32 (trinta e dois milhões cento e noventa e três mil cinquenta e
oito reais e trinta e dois centavos) anuais para R$ 2.758.344,22 (dois milhões, setecentos e cinquenta e
oito mil trezentos e quarenta e quatro reais e vinte e dois centavos) mensais e  R$  33.100.130,64 (
trinta e três milhões cem mil cento e trinta reais e sessenta e quatro centavos) anuais no período
de 01/01/2018 a 22/02/2018; e para R$  2.757.933,16 (dois milhões, setecentos e cinquenta e sete
mil novecentos e trinta e três reais e dezesseis centavos) mensais e R$ 33.095.197,92 (trinta e três
milhões noventa e cinco mil cento e noventa e sete reais e noventa e dois centavos centavos) anuais no
período de 23/02/2018 a 31/12/2018; representando uma diferença a ser recomposta de R$
897.634,26 (oitocentos  e noventa e sete mil seiscentos e trinta e quatro reais e vinte e seis
centavos) sobre o valor atual do contrato, em razão do advento das Convenções Cole�vas de Trabalho
2018/2018, registradas no Ministério do Trabalho e Emprego - MTE sob o nº DF000001/2018 firmada
entre o SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO, CONSERVAÇÃO, TRABALHOS TEMPORÁRIO E SERVIÇOS